1

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NGOẠI VỤ

Số: 15/BC-SNgV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 26 tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO
Công tác thông tin đối ngoại tháng 01/2021

và kế hoạch trọng tâm tháng 02/2021

Kính gửi: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Thực hiện ý kiến chỉ đạo về việc báo cáo công tác thông tin đối ngoại

định kỳ, Sở Ngoại vụ báo cáo kết quả công tác thông tin đối ngoại tháng

01/2021, kế hoạch trọng tâm tháng 02/2021 như sau:

I. Công tác thông tin đối ngoại tháng 01/2021

- Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy văn bản gửi Ủy ban Chính quyền các

tỉnh Bolykhămxay và Khăm Muộn, nước CHDCND Lào về nội dung: Điện chúc

mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng nhân dân cách mạng Lào.

- Tham mưu, báo cáo UBND tỉnh Kế hoạch, nội dung, chương trình đón

tiếp, làm việc với với Đoàn công tác của Văn phòng UNESCO tại Việt Nam để

tìm hiểu về chiến lược, ưu tiên cũng như các chương trình hành động sắp tới của

địa phương trong các lĩnh vực hoạt động của UNESCO (Văn hóa - Giáo dục -

Khoa học) nhằm xác định các cơ hội hợp tác giữa hai bên. Trong khuôn khổ

chuyến công tác, Đoàn đã đến tam quan, tìm hiểu tại Khu lưu niệm Đại thi hào

Nguyễn Du, Trung tâm bảo tồn Di sản văn hóa làng Trường Lưu và Câu lạc bộ

Ca trù Nguyễn Công Trứ. Chuyến tham quan và buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh

diễn ra thành công tốt đẹp, để lại nhiều ấn tượng đẹp trong lòng bạn bè quốc tế,

góp phần quảng bá văn hóa, con người Hà Tĩnh ra thế giới.

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả chuyến công tác chúc mừng các đại sứ

quán, các tổ chức quốc tế, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại Việt Nam

nhân dịp Noel và Tết dương lịch 2020: Đoàn công tác đã trao đổi về các chương

trình, dự án hợp tác với các Đại sứ quán, các tổ chức quốc tế, các tổ chức phi

chính phủ triển khai tại Hà Tĩnh mang lại hiệu quả thiết thực; cung cấp thêm

thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, tiềm năng, lợi thế, nhu cầu thu hút đầu tư

của tỉnh hiện nay. Đồng thời, Đoàn công tác đề nghị các Đại sứ quán, các tổ

chức tiếp tục duy trì, tăng cường mở rộng hợp tác hơn nữa trên các lĩnh vực, hỗ

trợ quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh nhằm vận động các doanh

nghiệp nước ngoài đến tìm hiểu cơ hội hợp tác đầu tư. Đại sứ quán các nước, các

2

tổ chức quốc tế và phi chính phủ nước ngoài đánh giá cao sự phối hợp, hỗ trợ

của các sở, ngành, địa phương tỉnh Hà Tĩnh trong công tác triển khai thực hiện

các chương trình, kế hoạch, dự án trên địa bàn tỉnh đồng thời cam kết sẽ tiếp tục

đồng hành với tỉnh Hà Tĩnh trong thời gian tới.

- Phối hợp với Đại sứ quán Việt Nam tại nước CHDCND Lào và tại Vương

quốc Thái Lan thu thập thông tin, số lượng công dân Việt Nam nói chung, công

dân Hà Tĩnh nói riêng tại Lào có nhu cầu về Việt Nam đón Tết cổ truyền qua cửa

khẩu quốc tế Cầu Treo (Hà Tĩnh), Chalo (Quảng Bình) trong thời gian tới để báo

cáo Ban chỉ đạo Phòng chống Covid -19 tỉnh; đồng thời tuyên truyền, khuyến

nghị một số nội dung liên quan đối với người dân.

- Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh cung cấp thông tin xuất khẩu sản phẩm

sang thị trường Halal.

- Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác đối ngoại, công tác phi

chính phủ, công tác biên giới năm 2020 và tổng kết Chương trình số 274/CTr-

UBND ngày 10/7/2014 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết

số 22-NQ/TW của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế đến năm 2020.

- Công tác vận động, kêu gọi viện trợ ủng hộ lũ lụt: Tiếp tục phối hợp,

vận động, kêu gọi nhiều tổ chức, cộng đồng người Việt ở nước ngoài ủng hộ

đồng bào Hà Tĩnh khắc phục lũ lụt. Tham gia thẩm định tiếp nhận các dự án:

Khoản viện trợ quốc tế khẩn cấp của Văn phòng đa quốc gia Cao ủy Liên hợp

quốc về người tị nạn (UNHCR) và Dự án cứu trợ nhân đạo và phục hồi sau lũ

miền Trung Việt Nam do tổ chức Oxfam tại Việt Nam.

- Đăng các bài viết tuyên truyền lên Cổng thông tin điện tử của Sở Ngoại

vụ về các hoạt động, công tác đối ngoại, tình hình dịch bệnh Covid 19, tuyên

truyền chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

          II. Kế hoạch trọng tâm tháng 02/2021

- Phối hợp Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị Việt Nam, Cục Ngoại vụ - Bộ

Ngoại giao, Ban Điều phối viện trợ nhân dân (PACCOM) về đề xuất các tổ chức

phi chính phủ nước ngoài, các tổ chức quốc tế cứu trợ khẩn cấp và hỗ trợ nhân

dân Hà Tĩnh khắc phục thiên tai lũ lụt vừa qua.

- Tiếp tục theo dõi, báo cáo Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh covid-19

tỉnh, UBND tỉnh các nội dung về quy định mới nhất của các nước về xuất nhập

cảnh đối với người nước ngoài nói chung, người Việt Nam nói riêng; số lượng

công dân Hà Tĩnh đang sinh sống, làm việc, học tập ở các nước, đặc biệt là Lào,

Thái Lan có nhu cầu về Việt Nam vì dịch bệnh Covid-19.

- Tuyên truyền kết quả, thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII

và chào mừng Tết Nguyên đán, xuân Tân Sửu 2021.

3

Trên đây là báo cáo công tác thông tin đối ngoại tháng 01/2021 và kế

hoạch tháng  02/2021; Sở Ngoại vụ báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổng hợp

theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu VT, LSBG.

TL. GIÁM ĐỐC

                       CHÁNH VĂN PHÒNG

                   Lê Thị Khánh Cẩm

		lekhanhcamsngv@hatinh.gov.vn
	2021-01-27T16:25:58+0700

		songoaivu@hatinh.gov.vn
	2021-01-27T16:29:33+0700